
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός φορέων του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας ελεγχόμενων από τη Γενική Δι-
εύθυνση Δημοσιονομικών Ελέγχων (Γ.Δ.Δ.Ε.) του 
Υπουργείου Οικονομικών.

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. οικ. Α 46629/2215/ 
18.06.2018 (Β’ 2311) κοινής απόφασης του 
Υπουργού και του Υφυπουργού Υποδομών και 
Μεταφορών «Καθορισμός κανόνων λειτουργίας 
για την εφαρμογή του δεύτερου εδαφίου του άρ-
θρου 219Α του ν. 4512/2018 (Α’ 5), όπως ισχύει».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 82198 ΕΞ 2020 (1)

Καθορισμός φορέων του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας ελεγχόμενων από τη Γενική 
Διεύθυνση Δημοσιονομικών Ελέγχων (Γ.Δ.Δ.Ε.) 
του Υπουργείου Οικονομικών. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Tις διατάξεις:
α) Των άρθρων 3 και 4 του ν. 3492/2006 «Οργάνωση 

συστημάτων ελέγχου για τη διασφάλιση της χρηστής 
δημοσιονομικής διαχείρισης του κρατικού προϋπολο-
γισμού και των εκτός του κρατικού προϋπολογισμού 
φορέων και άλλες διατάξεις» (Α’ 210).

β) Του άρθρου 21 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-
ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 143).

γ) Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), σε συνδυασμό 
με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133). 

2. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

3. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως ισχύει.

4. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

5. Την υπ’ αρ. 340/18-7-2019 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο 
Σκυλακάκη» (Β΄ 3051).

6. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν προκαλεί 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Καθορίζουμε τους φορείς αρμοδιότητας Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, οι οποίοι εμπίπτουν στο 
πεδίο εφαρμογής του ν. 3492/2006 και τους οποίους 
αφορούν τα συστήματα διαχείρισης και ελέγχου, οι 
έλεγχοι και τα διοικητικά μέτρα και κυρώσεις που ανα-
φέρονται στον εν λόγω νόμο ως ακολούθως:

Α. Κεντρική Υπηρεσία - Γενικές Γραμματείες
Β. Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου
α. Πράσινο Ταμείο
β. Ελληνικό Κτηματολόγιο
γ. Ελληνική Αρχή Γεωλογικών και Μεταλλευτικών Ερευ-

νών (ΕΑΓΜΕ) - (πρώην ΙΓΜΕ)
Γ. Νομικά Πρόσωπα Ιδιωτικού Δικαίου
α. Εθνικό Κέντρο Περιβάλλοντος και Αειφόρου Ανά-

πτυξης (ΕΚΠΑΑ)
β. Ελληνικός Οργανισμός Ανακύκλωσης (ΕΟΑΝ)
γ. Φορείς Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών 

(ΦΔΠΠ) (36)
γ.1 Φορέας Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών 

Δέλτα Έβρου και Σαμοθράκης
γ.2 Φορέας Διαχείρισης Εθνικού Πάρκου Δάσους Δα-

διάς - Λευκίμης - Σουφλίου
γ.3 Φορέας Διαχείρισης Υγροτόπου Λίμνης Κερκίνης
γ.4 Φορέας Διαχείρισης Λιμνοθάλασσας Μεσολογγίου - 

Ακαρνανικών Ορέων
γ.5 Φορέας Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών 

Θερμαϊκού Κόλπου
γ.6 Φορέας Διαχείρισης Κορώνειας - Βόλβης - Χαλκιδικής
γ.7 Φορέας Διαχείρισης Εθνικού Θαλάσσιου Πάρκου 

Αλοννήσου - Βορείων Σποράδων
γ.8 Φορέας Διαχείρισης Δέλτα Νέστου - Βιστωνίδας - 

Ισμαρίδας και Θάσου
γ.9 Φορέας Διαχείρισης Πάρνωνα, Μουστού, Μαινάλου 

και Μονεμβασίας
γ.10 Φορέας Διαχείρισης Λίμνης Παμβώτιδας Ιωαννίνων

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Αυγούστου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3230

32905

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.08.04 16:46:25
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32906 Τεύχος B’ 3230/04.08.2020

γ.11 Φορέας Διαχείρισης Υγροτόπου Αμβρακικού Κόλ-
που – Λευκάδας

γ.12 Φορέας Διαχείρισης Υγροτόπων Κοτυχίου – Στρο-
φυλιάς και Κυπαρισσιακού Κόλπου

γ.13 Φορέας Διαχείρισης Εθνικού Πάρκου Βόρειας 
Πίνδου

γ.14 Φορέας Διαχείρισης Εθνικού Δρυμού Πρεσπών
γ.15 Φορέας Διαχείρισης Εθνικού Δρυμού Αίνου
γ.16 Φορέας Διαχείρισης Εθνικού Δρυμού Ολύμπου
γ.17 Φορέας Διαχείρισης Εθνικού Δρυμού Σαμαριάς – 

Δυτικής Κρήτης
γ.18 Φορέας Διαχείρισης Εθνικού Δρυμού Παρνασσού
γ.19 Φορέας Διαχείρισης Εθνικού Δρυμού Πάρνηθας
γ.20 Φορέας Διαχείρισης Εθνικού Δρυμού Οίτης, Κοι-

λάδας Σπερχειού και Μαλιακού Κόλπου
γ.21 Φορέας Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών 

Στενών Καλαμά - Αχέροντα - Κέρκυρας
γ.22 Φορέας Διαχείρισης Χελμού – Βουραϊκού
γ.23 Φορέας Διαχείρισης Οροσειράς Ροδόπης
γ.24 Φορέας Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών 

Δωδεκανήσου
γ.25 Φορέας Διαχείρισης Κάρλας- Μαυροβουνίου - Κε-

φαλόβρυσου Βελεστίνου – Δέλτα Πηνειού
γ.26 Φορέας Διαχείρισης Εθνικού Πάρκου Σχινιά – Μα-

ραθώνα, Υμηττού και Νοτιοανατολικής Αττικής
γ.27 Φορέας Διαχείρισης Εθνικού Θαλάσσιου Πάρκου 

Ζακύνθου
γ.28 Φορέας Διαχείρισης Εθνικού Πάρκου Τζουμέρκων
γ.29 Φορέας Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών 

Βόρα – Πάικου – Βερμίου
γ.30 Φορέας Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών 

ΦΔΠΠ Δυτικής Μακεδονίας
γ.31 Φορέας Διαχείρισης Κορινθιακού Κόλπου
γ.32 Φορέας Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών 

Ευβοίας
γ.33 Φορέας Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών 

Νότιας Πελοποννήσου - Κυθήρων
γ.34 Φορέας Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών 

Κυκλάδων
γ.35 Φορέας Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών 

Βορείου Αιγαίου
γ.36 Φορέας Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών 

Κεντρικής και Ανατολικής Κρήτης
δ. Μητροπολιτικός Φορέας Ανάπλασης και Διαχείρισης 

Προστατευόμενων Περιοχών Αττικής.
ε. Κέντρο Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΚΑΠΕ)
στ. Οργανισμός Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματι-

κής Αλλαγής (ΟΦΥΠΕΚΑ). (Με την έκδοση της απόφασης 
της παρ. 1 του άρθρου 43 του ν. 4685/2020 διαπιστώ-
νεται η έναρξη άσκησης όλων των αρμοδιοτήτων του 
ΟΦΥΠΕΚΑ και καταργούνται το ΕΚΠΑΑ και οι ΦΔΠΠ).

Δ. Ανώνυμες εταιρείες
α. Διαχειριστής ΑΠΕ και Εγγυήσεων Προέλευσης Α.Ε. 

(ΔΑΠΕΕΠ Α.Ε.) (πρώην ΛΑΓΗΕ Α.Ε.)
β. Ελληνική Διαχειριστική Εταιρία Υδρογονανθράκων 

Α.Ε. (ΕΔΕΥ Α.Ε.)

γ. Δημόσια Εταιρεία Συμμετοχών ΑΔΜΗΕ Α.Ε. (ΔΕΣ 

ΑΔΜΗΕ Α.Ε.)

δ. Δημόσια Επιχείρηση Ηλεκτρισμού Α.Ε. (Δ.Ε.Η. Α.Ε.)

ε. Διαχειριστής Ελληνικού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρι-
κής Ενέργειας Α.Ε. (Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. Α.Ε.)

στ. ΔΕΗ Ανανεώσιμες Α.Ε. και οι θυγατρικές αυτής:
1) ΑΡΚΑΔΙΚΟΣ ΗΛΙΟΣ 1 Α.Ε.
2) ΑΡΚΑΔΙΚΟΣ ΗΛΙΟΣ 2 Α.Ε.
3) ΗΛΙΑΚΟ ΒΕΛΟΣ 1 Α.Ε.
4) ΑΜΑΛΘΕΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Ε.
5) SOLARLAB Α.Ε.
6) ΗΛΙΑΚΑ ΠΑΡΚΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 1 Α.Ε.
7) ΗΛΙΑΚΑ ΠΑΡΚΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 2 Α.Ε.
8) ΦΟΙΒΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Ε.
9) ΓΕΩΘΕΡΜΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ Α.Ε.
10) WINDARROW MOUZAKI ENERGY Α.Ε.
ζ. Λιγνιτική Μεγαλόπολης Α.Ε.
η. Λιγνιτική Μελίτης Α.Ε.
θ. Ανεξάρτητος Διαχειριστής Μεταφοράς Ηλεκτρικής 

Ενέργειας Α.Ε. (Α.Δ.Μ.Η.Ε. Α.Ε.)
ι. Α.Δ.Μ.Η.Ε. Συμμετοχών Α.Ε.
ια. Δημόσια Επιχείρηση Αερίου Α.Ε. (ΔΕΠΑ Α.Ε.) και οι 

θυγατρικές αυτής:
1) ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ ΑΕΡΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ Α.Ε.
2) ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ ΑΕΡΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ-ΘΕΣ-

ΣΑΛΙΑΣ Α.Ε.
3) ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΔΙΚΤΥΩΝ ΔΙΑΝΟΜΗΣ ΑΕ-

ΡΙΟΥ Α.Ε.
Ε. Ανεξάρτητες Αρχές
Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας
Από την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας, κα-

ταργείται η υπ’ αρ. 2/91093/ΔΥΕΠ/19-12-2012 (Β΄ 3490) 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Περι-
βάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 29 Ιουλίου 2020

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Περιβάλλοντος
Οικονομικών και Ενέργειας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. οικ Α 45937/2317 (2)

Τροποποίηση της υπ’  αρ. οικ. Α 46629/2215/
18-06-2018 (Β’ 2311) κοινής απόφασης του 
Υπουργού και του Υφυπουργού Υποδομών και 
Μεταφορών «Καθορισμός κανόνων λειτουργίας 
για την εφαρμογή του δεύτερου εδαφίου του άρ-
θρου 219Α του ν. 4512/2018 (Α’ 5), όπως ισχύει». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη :
1. Το άρθρο 130 του ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την 

ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων 
και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων- Μεσοπρόθεσμο 
Πλαίσιο δημοσιονομικής Στρατηγικής 2019-2022 και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 105).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32907Τεύχος B’ 3230/04.08.2020

2. Τις περ. 1 έως 4 της υποπαρ. Η.2 της παρ. Η του 
άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθε-
σμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - 
Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-
κής 2013-2016» (Α’ 222), όπως ισχύει.

3. Το άρθρο 219Α του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για την 
εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του 
Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 5).

4. Τα άρθρα 13, 18, 20 και 21 του ν. 4530/2018 «Ρυθ-
μίσεις θεμάτων μεταφορών και άλλες διατάξεις» (Α’ 59).

5. Την παρ. 1 του άρθρου 105 του ν. 4199/2013 «Δη-
μόσιες υπεραστικές οδικές μεταφορές επιβατών Ρυθμι-
στική Αρχή Επιβατικών Μεταφορών και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 216), όπως ισχύει.

6. Τις διατάξεις του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, όπως 
κυρώθηκε με τον ν. 2696/1999 (Α’ 57) και ισχύει.

7. Την υπ’ αρ. 15732/13.11.2012 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονι-
κής Διακυβέρνησης, Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και Τουρισμού 
«Όροι και προϋποθέσεις εκμίσθωσης επιβατηγών ιδι-
ωτικής χρήσης αυτοκινήτων με οδηγό από τουριστικά 
γραφεία, γραφεία ενοικιάσεως αυτοκινήτων και εταιρείες 
και συνεταιρισμούς Επιβατηγών Δημόσιας Χρήσης αυ-
τοκινήτων» (Β’ 3053), όπως ισχύει.

8. Την υπ’ αρ. οικ Α 80931/5842/2016 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων «Διακριτικά 
γνωρίσματα των εκμισθωμένων Επιβατηγών Ιδιωτικής 
Χρήσης (Ε.Ι.Χ.) αυτοκινήτων με οδηγό της περ. 1 της υπο-
παρ. Η.2. του άρθρου μόνου του ν. 4093/2012 (Α’ 222) 
όπως ισχύει» (Β’ 144).

9. Την υπ’ αρ. οικ Α 79574/5488/16/15.12.2017 από-
φαση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Ια-
τρικό πιστοποιητικό της παρ. 4 του άρθρου 95 του 
ν. 4070/2012 (Α’ 82) για τη χορήγηση ή ανανέωση ειδικής 
άδειας οδήγησης Επιβατηγού Δημόσιας Χρήσης (Ε.Δ.Χ.) 
αυτοκινήτου και την οδήγηση ολικώς εκμισθωμένου Επι-
βατηγού Ιδιωτικής Χρήσης (Ε.Ι.Χ.) αυτοκινήτου κατά το 
ν. 4093/2012 (Α’ 222)» (Β’ 4587).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(Α’ 98) σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α΄ 133). 

11. Το άρθρο 4 του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

12. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

13. Την υπ’  αρ. ΔΝΣα’/οικ.59172/7775/ΦΝ459/
19-07-2019 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υποδομών και Μετα-
φορών, Ιωάννη Κεφαλογιάννη» (Β’ 3058).

14. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της δι-
αφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο Διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 112).

15. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνι-
κό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 131).

16. Την ανάγκη για την πλήρη εξομοίωση των χαρα-
κτηριστικών των Ε.Ι.Χ. οχημάτων που εκμισθώνονται 
με οδηγό, κατά την κείμενη νομοθεσία, στα νησιά της 
χώρας -πλήν των νησιών Κρήτης και Εύβοιας- για την 
περίοδο από την 1η Μαΐου έως και την 31η Αυγούστου, 
μέσω προκρατήσεως με αντίστοιχη σύμβαση ελαχίστου 
διάρκειας τριάντα (30) λεπτών, με τα χαρακτηριστικά των 
Ε.Ι.Χ. οχημάτων που εκμισθώνονται στην υπόλοιπη χώρα.

17. Την υπ’ αρ. οικ. 534/2020 Εισηγητική Έκθεση Δημο-
σιονομικών Επιπτώσεων του Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠ.Υ.ΜΕ., σύμ-
φωνα με την οποία εκτιμάται ότι το δημοσιονομικό απο-
τέλεσμα της παρούσας απόφασης είναι ουδέτερο [δεν 
προκαλεί επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού, 
δεν επιφέρει απώλεια ή αύξηση των δημοσίων εσόδων 
και δεν επηρεάζει το εκάστοτε Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής (Μ.Π.Δ.Σ.)], αποφασίζουμε:

1. Αντικαθίσταται η παρ. 6 της υπ’ αρ. οικ. Α 46629/ 
2215/18.06.2018 (Β’ 2311) κοινής απόφασης του Υπουρ-
γού και του Υφυπουργού Υποδομών και Μεταφορών, 
ως εξής:

«6. Οι οδηγοί των Ε.Ι.Χ. που απασχολούνται σε επιχειρή-
σεις της παρ. 1 της παρούσας απόφασης, πρέπει υποχρε-
ωτικά να διαθέτουν τα προσόντα της περ. 2 της υποπαρ. 
Η.2 του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 (Α’ 222), όπως 
ισχύει, η συνδρομή των οποίων αποδεικνύεται με τα δι-
καιολογητικά του τελευταίου εδαφίου της ίδιας ως άνω 
περίπτωσης του νόμου. Οι επιχειρήσεις τηρούν υποχρε-
ωτικώς στο αρχείο τους τα σχετικά δικαιολογητικά και τα 
επιδεικνύουν σε κάθε έλεγχο από τις αρμόδιες αρχές».

2. Αντικαθίσταται η περ. β της παρ. 7 της υπ’ αρ. οικ. 
Α 46629/2215/18-06-2018 (Β’ 2311) κοινής απόφασης 
του Υπουργού και του Υφυπουργού Υποδομών και Με-
ταφορών, ως εξής:

«β. επικολλημένο το διακριτικό σήμα της παρ. 1 της 
υπ’ αρ. Α 50427/2440/14-09-2018 (Β΄4535) κοινής υπουρ-
γικής απόφασης.».

3. Καταργείται η περ. γ της παρ. 7 της υπ’ αρ. οικ. Α 
46629/2215/18-06-2018 (Β’ 2311) κοινής απόφασης του 
Υπουργού και του Υφυπουργού Υποδομών και Μετα-
φορών.

4. Κατά τα λοιπά ισχύουν τα οριζόμενα στην υπ’ αρ.
οικ. Α 46629/2215/18-06-2018 (Β’ 2311) κοινή απόφα-
ση του Υπουργού και του Υφυπουργού Υποδομών και 
Μεταφορών, όπως ισχύει.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 28 Ιουλίου 2020

O Υφυπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32908 Τεύχος B’ 3230/04.08.2020

*02032300408200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


